
   Příloha 1 – tabulka Odměna pěstouna – srovnání původního stavu a dle novely zákona o SPOD 

 Dlouhodobí 
pěstouni 

Přechodní pěstouni 

1 dítě 1 dítě ve st. 
záv. I 

2 děti 3 děti 1 dítě ve st. 
záv. II-IV 

Za každé další 
dítě 

 

STÁVAJÍCÍ ÚPRAVA: 
Odměna pěstouna 
U prarodičů jen v případě 
zvláštního zřetele (95 %) 

12 000 Kč 
„hrubého“ 
(8 880 Kč 

„čistého“ 
bez 

slev na dani) 

12 000 Kč 
„hrubého“ 
(8 880 Kč 

„čistého“ 
bez 

slev na dani) 

18 000 Kč 
(bez slev 

na dani 13 
220 Kč) 

30 000 Kč 
(bez slev na 
dani 22 200 

Kč) 

30 000 Kč 
(bez slev 

22 200 Kč) 

+ 6 000 Kč  

20 000 Kč „hrubého“ 
Bez ohledu na počet svěřených dětí 

či stupeň závislosti 

NOVELA 
 

1. 
Zprostředkovaná 
pěstounská péče 

 
Odměna pěstouna navázaná 
na koef. min.mzdy 

1,0 x MM 
 

15 200 Kč 
„hrubého“ 

1,2 x MM 
 

18 240 Kč 
„hrubého“ 

1,5 x MM 
 

22 800 Kč 
„hrubého“ 

2,0 x MM 
 

30 400 Kč 
„hrubého“ 

2,0 x MM 
 

30 400 Kč 
„hrubého“ 

+ 0,5xMM (7 600 
Kč) 
+ 0,7xMM 
(10 640 Kč) 
(ve st. záv. III 
nebo IV) 

- 1,8 x MM (27 360 Kč) při péči o 0 nebo 
1 dítě 
- 2 x MM (30 400 Kč) za 1 dítě ve 
st.I závislosti 
- 2,2 x MM (33 440 Kč) za 1 dítě ve st.II-IV 

 

+ 0,3 x MM (4 560 Kč) za každé další dítě 

nebo 
+ 0,5 x MM (7 600 Kč) v případě 1 dítěte 
ve st. III nebo IV závislosti 

2. 
Nezprostředkovaná 
pěstounská péče 
(tety, strýcové, zletilí 
sourozenci, osoby blízké) 
2,3násobek ŽM za každé 
dítě (nezdaňuje se, 
nezpojistňuje) 

2,3 x ŽM 
 

8 878 Kč 

2,3 x ŽM 
 

8 878 Kč 

2,3 x ŽM x 2 
 

17 756 Kč 

2,3 x ŽM x 3 
 

26 634 Kč 

5,5 x ŽM 
 

21 230 Kč 

+ 2,3 x ŽM (8 878 
Kč) 
+ 5,5 x ŽM 
(21 230 Kč) 
(ve st. záv. III 
nebo IV) 

 

XXXX 
 

(PPPD je vždy zprostředkovaná) 

3. Prarodiče (1,8 x ŽM) 

Snížení koeficientu 
s ohledem na subsidiární 
vyživovací povinnost 
(nezdaňuje se, 
nezpojistňuje) 

1,8 x ŽM 
6 948 Kč 

1,8 x ŽM 
6 948 Kč 

1,8 x ŽM x 2 
13 896 Kč 

1,8 x ŽM x 3 
20 844 Kč 

5,5 x ŽM 
21 230 Kč 

+ 1,8 x ŽM ( 

6 948 Kč) 
+ 5,5 x ŽM ( 21 
230 Kč ) 
(ve st. záv. III 
nebo IV) 

 
XXXX 

 

(PPPD je vždy zprostředkovaná) 



 

Příloha 2 - tabulka Odměna pěstouna a příspěvek při pěstounské péči – stav k lednu 2023 

 

 Dlouhodobí pěstouni Přechodní pěstouni 
1 dítě 1 dítě ve st. 

záv. I 
2 

děti 
3 

děti 
1 dítě ve st. 

záv. II-IV 
Za každé další dítě  

ZPROSTŘEDKOVANÁ 
PĚSTOUNSKÁ PÉČE 

 
Odměna pěstouna navázaná 
na 

1,0 x MM 
 

17 300 Kč 

1,2 x MM 
 

20 760 Kč 

1,5 x MM 
 

25 950 Kč 

2,0 x MM 
 

34 600 Kč 

2,0 x MM 
 

34 600 Kč 

 
+ 0,5x MM (8 650 Kč) 

 

+ 0,7x MM (12 110 Kč) 

• 1,8 x MM (31 140 Kč) 0/1 dítě 

• 2 x MM (34 300 Kč) 1 dítě I.SZ 

• 2,2 x MM (38 060 Kč) 1.dítě II-
IV. 

koef. min.mzdy      (ve st. záv. III nebo 
IV) 

+ 0,3 x MM (5 190 Kč) za každé další 

(odvádí se SP, ZP daně – 
částka 

01-12/2022 01-12/2022 01-12/2022 01-12/2022 01-12/2022  dítě nebo 

je uváděna v „hrubém“) 16 200 Kč 19 440 Kč 24 300 Kč 32 400 Kč 32 400 Kč  + 0,5 x MM (8 650 Kč) v případě 
dítěte 

       ve st. III nebo IV závislosti 

NEZPROSTŘEDKOVANÁ 
PĚSTOUNSKÁ PÉČE 
tety, strýcové, zletilí 
sourozenci, osoby blízké 

 
Nedaní se, neodvádí SP, ZP. 

2,3 x ŽM 
 

11 178 Kč 
 

od 07/2022 
10 626 Kč 

2,3 x ŽM 
 

11 178 Kč 
 

od 07/2022 
10 626 Kč 

2,3 x ŽM x 2 
 

22 356 Kč 
 

od 07/2022 
21 252 Kč 

2,3 x ŽM x 3 
 

33 534 Kč 
 

od 07/2022 
31 878 Kč 

5,5 x ŽM 
 

26 730 Kč 
 

od 07/2022 
25 410 Kč 

 
+ 2,3 x ŽM 

 

+ 5,5 x ŽM 
(ve st. záv. II až IV) 

 
XXXX 

 

(PPPD je vždy 
zprostředkovaná) 

NEZPROSTŘEDKOVANÁ 
PĚSTOUNSKÁ PÉČE - 
Prarodiče Snížení 
koeficientu s ohledem na 
subsidiární vyživovací 
povinnost. 
Nedaní se, neodvádí SP a ZP. 

1,8 x ŽM 
 

8 748 Kč 
 

od 07/2022 
8 316 Kč 

1,8 x ŽM 
 

8 748 Kč 
 

od 07/2022 
8 316 Kč 

1,8 x ŽM x 2 
 

17 496 Kč 
 

od 07/2022 
16 632 Kč 

1,8 x ŽM x 3 
 

26 244 Kč 
 

od 07/2022 
24 948 Kč 

5,5 x ŽM 
 

26 730 Kč 
 

od 07/2022 
25 410 Kč 

 

+ 1,8 x ŽM 
 

+ 5,5 x ŽM 
(ve st. záv. II až IV) 

 

XXXX 
 

(PPPD je vždy 
zprostředkovaná) 



Příloha 3 – Otázky do rozhovorů  

 

 

- Jak dlouho pracujete jako pracovník doprovázející pěstounské rodiny? 

 

Novela obecně:  

 

- 1. 1. 2022 nabyla účinnosti dosud poslední novela zákona o sociálně-právní 

ochraně dětí. Jak tuto novelu celkově hodnotíte? (ve vztahu k Vaší praxi; hodnocení 

zpětně, po roce a půl její účinnosti)  

 

- Co považujete z novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí za nejdůležitější? A 

proč? (pro Vás a Vaší práci) 

 

- Jak novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí ovlivnila Vaši práci?  

o Která změna nejvíce ovlivnila Vaši práci?  

 

Zprostředkovaní vs. Nezprostředkovaní pěstouni:  

 

- Novela nově rozlišuje při odměňování dlouhodobých pěstounů pěstouny na 

zprostředkované a nezprostředkované. Jak tento krok Vy, na základě Vaší praxe, 

hodnotíte?  

 

o Považujete tento krok za správný? Proč ano, proč ne?  

o Co pro Vás v praxi tato změna znamenala?  

o Bylo obtížné se na tuto změnu adaptovat?  

o Jak na tuto změnu reagovali samotní pěstouni?  

 

 

- Domníváte se, že by měly být odlišnosti mezi zprostředkovanými a 

nezprostředkovanými pěstouny i v jiných ohledech (mimo finanční odměňování)?  

 

o Případně, v kterých a proč?  

o Proč ano, proč ne?  

 

 

- Je v praxi doprovázejících organizací rozdíl při doprovázení zprostředkovaných a 

nezprostředkovaných pěstounů? V čem ano, v čem ne?  

 

Finance: 

 

- Novela navýšila státní příspěvek na výkon pěstounské péče ze 48 000 Kč na 54 000 

Kč. Od roku 2023 je výše příspěvku 59 400 Kč. 

 

o Je tento příspěvek pro výkon pěstounské péče dostačující?  

o Pokud ne, máte představu, jaká částka by byla dostačující?  



o Získáváte finance pro činnost organizace i z jiných zdrojů? Kterých?   

o Na jakou činnost organizace je vynakládán největší objem finančních 

prostředků? 

 

Závěr: 

 

- Je něco, co v novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí z roku 2021 v oblasti 

pěstounské péče postrádáte?  

 

o Pokud ano, co konkrétně?  

o Je něco, co byste na fungování pěstounské péče změnila? A proč?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha 4 – Ukázka kódování  

 

  

Zprostředkovaní vs. Nezprostředkovaní pěstouni:  

 

- Novela nově rozlišuje při odměňování 

dlouhodobých pěstounů pěstouny na 

zprostředkované a nezprostředkované. Jak tento 

krok Vy, na základě Vaší praxe, hodnotíte? 

 

o Považujete tento krok za správný? Proč 

ano, proč ne?  

 

Já si myslím, že je to trošku jiný vztah mezi babičkou, 

dědečkem nebo tetou a strejdou a dítětem než u cizích 

lidmi. Přeci jenom tak zůstává dítě v rodině, a i když není 

nijak dokonalá a víc věcí tam je nahraně, tak je to to jeho 

prostředí a ty jeho biologičtí příbuzní… Takže si myslím, 

že to rozdělení je dobře.  

Akorát jim zůstaly stejné povinnosti třeba v tom 

vzdělávání… No, ono s tím vzděláváním je to takové 

složitější, protože třeba tady v Praze stejně není moc 

systém, jak to vzdělávání vymáhat. Takže když nechtějí 

chodit se vzdělávat, tak prostě nechodí.  

Přišlo by mi spíš fajn, kdyby to byla jako nabídka, 

možnost, že se mohou vzdělávat. My jim to proplatíme a 

pomůžeme jim vybrat vzdělávání, které jim bude ušité na 

míru a bude vhodné pro to dítě, které momentálně mají. 

Takže bych je nenutila, protože to stejně nefunguje. Nebo, 

oni to tak prostě odsedí, ale nemá to pro ně moc velký 

přínos 

 

 

 

 

 

o Bylo obtížné se na tuto změnu adaptovat?  

 

 

Pro nás to nijak zvlášť těžké nebylo. Brali jsem to jako 

danou informaci, že takhle to prostě odteďka bude.  

Ale bylo složité to s nimi komunikovat, protože jsme slyšeli 

to rozhořčení, zklamání a tu frustraci a ten pocit, že to 

nikdo neocení, tu jejich práci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozlišení zprostředkované a 

nezprostředkované PP 

 

 

 

Chybějící sankce 

 

 

 

Dobrovolné vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reakce pěstounů 

 



 

 

 

 

Tak s tím jsme museli trochu bojovat. Pracovat s nimi, 

vysvětlovat jim to, anebo jim taky někdy říkat, že s tím 

nesouhlasíme, ale že jsme na tohle moc malí pánové, abychom 

tohle rozhodovali. A nějak jsme si říkali, že teď je to „žhavá 

věc“, ale že za půl roku se to zase uklidní. Což se také stalo.  

 

Už to dnes nikoho netrápí, nemluví o tom. Už to přijali. Takže 

nijak zásadně obtížné to nebylo. Jasně, byly tři čtyři měsíce, 

kdy to bylo velký téma, ale už to je standartní teďka.  

 

 

 

o Jak na tuto změnu reagovali samotní pěstouni?  

 

Příbuzenští pěstouni to vnímali negativně. Já to nedokážu říct 

plošně, ale všem ty peníze klesly, někomu víc, někomu míň. A ty 

rodiny většinou nejsou dobře situovaný, takže každý dva tisíce 

jsou hodně znát. No, takže ty peníze je na to trápily nejvíc asi.  

 
 

 

 

 

 

 

Změna v práci 

 

 

 

 

 

 

 

Reakce pěstounů 


